ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ
GABINETE DO PREFEITO

1

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

TERMO ADITIVO Nº 03

REFERENTE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021, PROCESSO Nº

691/2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 606/2021, DATADO DE

12.07.2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GUAPORÉ E A EMPRESA

CITOMED – LABORATÓRIO DE CITOLOGIA CLÍNICA LTDA. PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE

PATOLOGIA CLÍNICA COM PAGAMENTO DE PROCEDIMENTOS PELA

TABELA SUS E CONTRAPARTIDA MUNICIPAL CONFORME CONDIÇÕES,

QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO PROJETO BÁSICO.

1. O prazo constante no item 4.11 do contrato firmado, fica dilatado até 11 de julho

de 2024, a contar de 12 de julho de 2023, em conformidade do Artigo 57, inciso II da

Lei nº 8.666/93, alterado pela Lei 8.883/94.

2. O presente contrato tem o valor total de R$ 221.652,00 (Duzentos e vinte e um

mil, seiscentos e cinquenta e dois reais), conforme proposta apresentada, que integra o

presente instrumento e que é de pleno conhecimento das partes, conforme   demonstrado

na tabela abaixo:

Item Quant.

Procedimentos/

Exame (Patologia

Clínica)

Código

Sia/Sus

Valor

Tabela

Sus

Valor

Municí-

pio

Valor

Total

Exame

Valor

Total

Mensal

01
Até

300

mês

EXAME

CITOPATOLÓGICO

CÉRVICO-

VAGINAL/

MICROFLORA

02.03.01.001-

9

R$

13,72

R$

47,85

R$

61,57

R$

18.471,00

3. A despesa será sustentada pelas seguintes dotações orçamentárias:

10.01 – 2.070 – Atenção Especializada à Saúde da População

3.3.90.39.50.00.00 – Serviços médico-hospitalar, odont. e laboratoriais - 1061

Fonte de Recurso: 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Gov. Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Saúde

Desdobramento da Fonte: 4501 – Custeio – Atenção de Média e Alta Complexidade

Valor unitário: R$ 13,72

10.01 – 2.070 – Atenção Especializada à Saúde da População

3.3.90.39.50.00.00 – Serviços médico-hospitalar, odont. e laboratoriais - 1069

Fonte de Recurso: 1500 – Recursos não vinculados de impostos

Desdobramento da Fonte: 40 – ASPS – Ações de Serviços Públicos de Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ
GABINETE DO PREFEITO

2

Av. Silvio Sanson, 1135 – Fone: (54) 3443-6129 – (54) 3443-5717

CEP 99200-000 – GUAPORÉ – RS – e-mail: prefeitura@guapore.rs.gov.br

Valor unitário: R$ 47,85

4.  Este Termo Aditivo passa a vigorar a partir de 12 de julho de 2023.

5. As demais cláusulas do contrato permanecem válidas e inalteradas.

Município de Guaporé/RS, 10 de julho de 2023.

CITOMED – LABORATÓRIO DE

CITOLOGIA CLÍNICA LTDA. VALDIR CARLOS FABRIS

CONTRATADA CONTRATANTE

TESTEMUNHAS: DANIEL ZORZI

_______________________

ASSESSOR JURÍDICO

OAB/RS Nº 60.518